АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СКОЛКОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           № 204  от    27 декабря 2024 г.

	«О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Сколково № 94 от 25.10.2019 «Об утверждении муниципальной  программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Сколково  на 2020-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Сколково, администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в  Постановление Администрации сельского поселения Сколково № 94 от 25.10.2019 «Об утверждении муниципальной  программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Сколково  на 2020-2026 годы»(далее-Программа) следующие изменения:

1.1. Продлить действие программы Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Сколково  на 2020-2027 годы»

1.2. в разделе 1 паспорт Программы:

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Сколково на 2020-2027годы

	Наименование муниципальной программы
	- Муниципальная целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Сколково на 2020-2027 годы

	Основания

разработки

программы

	- Федеральные законы: от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

	Заказчик  программы
	Администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Культура, спорт и молодежь»

	Цели и задачи программы:
	Цели программы:

- противодействие экстремизму и терроризму, обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей;

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения толерантного поведения, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

Задачи программы:

- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении и пресечении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной и профилактической работы среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствующих экстремистским проявлениям;

- противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма и активизация работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий;

- выявление причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма

	Сроки реализации программы
	2020-2027 годы

	Источники финансирования программы
	 Бюджет сельского поселения:

 2020году — 2,9тыс. руб.

 2021 году — 7,1 тыс. руб.

 2022 году — 0,0 тыс. руб.

 2023году —  2,9 тыс. руб.

2024 году — 0,0 тыс. руб.

2025 году — 3,9 тыс. руб.

 2026 году — 3,9 тыс. руб.

2027 году — 3,9 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

- распространение национальной и религиозной терпимости в среде учащихся образовательных учреждений;

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений;

- укрепление в молодежной среде межэтнического согласия;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских группировок.

	Контроль за

исполнением программы
	- Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет администрация сельского поселения

      1.3. В Разделе 4 Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2020 по 2027 год.

     1.4. В приложение 1

Перечень мероприятий муниципальной программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Сколково на 2020-2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Финансовые затраты на год
	Исполнители

	1
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния борьбы с экстремизмом и терроризмом

	1.1
	Ежеквартальный анализ

складывающейся обстановки с целью выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению экстремизма и терроризма, лиц, распространяющих экстремистские идеи
	ежеквартально
	не требует затрат
	администрация сельского поселения

	2.
	Проведение мероприятий, направленных на содействие органам внутренних дел в выявлении правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности, а также ликвидации их последствий

	2.1
	Организация на добровольной основе дежурств граждан в местах массового скопления людей и местах концентрации молодежи;
	В соответствии с планом проведения массовых мероприятий
	не требует затрат
	администрация сельского поселения

	2.2
	Обход территории муниципального образования на предмет выявления фактов осквернения зданий или иных сооружений, в том числе, посредством нанесения на них нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, лозунгов экстремистского характера
	Еженедельно
	не требует затрат
	администрация сельского поселения

	2.3
	Обеспечение антитеррористической безопасности мест массового скопления граждан и проведения общественно-политических мероприятий, средствами пожарной безопасности и т.д.
	2020-2027 гг.
	-
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

	3
	Мероприятия воспитательного, пропагандистского и профилактического характера

	3.1
	Размещение в муниципальных средствах массовой информации сведений о результативности проводимой субъектами профилактики экстремизма работы на данном направлении
	1 раз в квартал
	не требует затрат
	администрация сельского поселения

	3.2
	Распространение среди населения памяток, содержащих разъяснения понятия «экстремизм», рекомендаций по действиям в случае обнаружения фактов совершения экстремистских деяний и по ведению себя в случае нарушения собственных прав и свобод в зависимости от социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии
	1 раз в квартал
	-
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

	3.3
	Информирование населения о действиях при угрозе осуществления террористических актов с использованием наглядной агитации, средств массовой информации
	2020-2027 гг.
	24, 6 тыс руб.
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

	3.4
	Организация и проведение

праздничных и иных мероприятий, направленных на формирование положительного отношения населения к культуре и традициям проживающих на территории поселения народов, развитие межнационального и межконфессионального диалога и сотрудничества (семинары, круглые столы, конференции, национальные культурные и религиозные праздники и др.), сопровождаемых социальной рекламой и освещением в СМИ
	В соответствии с планом проведения массовых мероприятий
	-
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

	3.5
	Создание и развитие сети молодежных военно- патриотических клубов и секций с целью формирования в молодежной среде положительного отношения к здоровому образу жизни, ориентации на традиционные для Российского общества государственные, социальные, культурные и личностные ценности, стойкого неприятия экстремистских и террористических проявлений, формирования толерантного отношения, повышения престижа военной и правоохранительной службы
	2020-2027 гг.
	-
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

	3.6
	Проведение с привлечением общественных и религиозных объединений лекций и выступлений, направленных на формирование активной жизненной позиции по непринятию экстремистских проявлений
	2020-2027 гг.
	Не требует затрат
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

	3.7
	Оказание содействия общественным и религиозным организациям в реализации культурно-просветительских программ по изучению российских культурных традиций
	2020-2027 гг.
	не требует затрат
	МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

	ИТОГО:
	24,6 тыс руб.

2. Опубликовать настоящее постановление опубликовать в газете «Сколковский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Сколково

муниципального района Кинельский

Самарской области                                                              Е.А.Гурьянова